⁴¹ I Cor. vi, 20. ⁴² I Petr. ii, 22. ⁴³ Isa. liii, 3. ⁴⁴ Psal. xv, 10; Act. ii, 27. ⁴⁵ Job v, 7. ⁴⁶ I Cor. xv, 10. ⁴⁷ II Cor. xi, 23. ⁴⁸ Lue. xvi, 19.

Ὀρώπων deest in majori parte mss. Mox septem mss. πολυτίμητον. Edili πολύτεμον.

(81) Οὐκ ἀνθρωπος, Non homo. Hoc est, non homo simplex, sed Deus homo.

A nostrae datum est, sanctus ille ac pretiosus sanguis Domini nostri Jesu Christi, quem pro nobis omnibus effudit: quamobrem pretio etiam empti sumus⁴⁹. Itaque si frater non redimit, redimet homo? Si vero redimere nos non potest homo; qui redemit nos, homo non est. Ne igitur, propterea quod in similitudine carnis peccati nobiscum diversatus est, hominem solum existimes Dominum nostrum, divinitatis potentiam ignorans: cui opus non erat Deo dare placationem suam, neque propriam redimere animam, quia Peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus⁵⁰. Nemo igitur se ipse redimere potest, nisi veniat qui captivitatem populi convertat, non cum pretiis, neque cum donis, sicut in Isaia scriptum est⁵¹, sed in suo sanguine. Hic autem, B cum non essemus fratres, sed essemus inimici facti ob peccata, neque ipse homo nudus, sed Deus, post libertatem quam nobis largitur, etiam nos fratres suos appellat. Narrabo enim, inquit, nomen tuum fratribus meis⁵². Itaque qui redemit nos, si naturam quidem ipsius perpendas, neque frater, neque homo est: si vero ipsius ad nos demissionem ex gratia factam, et nos fratres nominat, et ad humanitatem descendit: qui Non dabit Deo placationem suam, sed totius mundi. Non enim indiget placatione, sed ipse propitiatio est. Talis enim decebat ut esset nobis pontifex: sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis factus; qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro C populi ignorantibus⁵³. Postea dicit (vers. 9): Et laboravit in æternum, (vers. 10) et vivet in finem. Ipsa per se vita, ipsa virtus, et indefessa natura laboravit in hoc sæculo, quando Fatigatus ex itinere, se debat supra fontem⁵⁴.

5. VERS. 11. Qui non videbit interitum, cum videbit sapientes morientes (non dabit enim Pater, ut sanctus suus videat corruptionem⁵⁵), tum cum morientur qui sapientiam desinentem jacent. Quod si etiam de justis quoque hominibus hæc verba accipere volueris, reminiscere Job dicentis: Homo nascitur ad laborem⁵⁶; et rursus Apostoli: Abundantius illis omnibus laboravi⁵⁷; item: In laboribus abundantius⁵⁸. Qui igitur in hoc sæculo laboravit, hic vivet in finem: qui vero in deliciis ac omni intemperantia degit, ob mollietatem indutus purpura et byssum, et epulans quotidie splendide⁵⁹: laboresque ob virtutem perferendos fugiens, is neque in hoc sæculo laboravit, neque vivet in futuro: sed eminus vitam videbit, in camini flamma ericiatus. Qui vero innumeris certaminibus pro vir-

⁴⁹ Psal. xxi, 23. ⁵⁰ Hebr. vii, 26, 27. ⁵¹ Joan. iv, 6.

⁵² (82) Editio Basil. cum mss. χρείαν ἔσχεν. Editio vero Paris. χρείαν ἔχων.

⁵³ (83) Illa quinque miss. Editio vero ἐν τῷ αὐτοῦ.

⁵⁴ (84) Coisl. 'Ο οὖν λυτρούμενος.

tute desudarit, ⁶⁰ quique, ut eam assequeretur, A laboribus pluribus tentatus fuerit, victurus est in finem, velut ille ipse qui multum laboravit in afflictionibus Lazarus ⁶¹; velut ille ipse qui in certaminibus contra adversarium defessus est Jobus. *Ibi enim, inquit, requieverunt sessi* ⁶². Quapropter etiam Dominus eos qui laborant ac onerati sunt, ad requiem invitat ⁶³. Quomodo igitur qui in bonis operibus laborant, dicuntur onerati? Quia *Funes ibant et flebant, mittentes semina sua: venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos* ⁶⁴ fructibus plenos, qui pro ratione eorum quae sata fuere, ipsis redditi sunt. Onerati itaque dicuntur, qui, quod seminarent in benedictionibus, de benedictionibus et metunt ⁶⁵, et cum laetitia sempiterna manipulos spirituum fructuum sibi ipsis reponunt. Qui ergo redemptus est per Deum, qui pro eo dedit placationem, is quidem in hoc saeculo laboravit, postea vero vivet in finem. Hic etiam Non videbit interitum, cum videbit sapientes morientes. Qui angustam et laboriosam vitam praे plana ac molli elegerit, in tempore visitationis Dei, cum abducentur ad aeternam poenam ⁶⁶ qui, ut non crediderunt verbis Dei, ita post vani sui cordis desideria ambulaverunt, hic non videbit aeternum interitum, afflictionem videlicet illam perpetuo duraturam. Sapientes autem dicit aut in astutia exercitatos, de quibus ait Jeremias: *Sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nesciunt* ⁶⁷: aut sapientes dicit etiam pereuntium principum hujus saeculi discipulos, qui *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt* ⁶⁸. Nam *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum* ⁶⁹. Et quia haec sapientia stultos facit, ideo Deus perditum se esse dicit sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobaturum ⁷⁰. Persuasiones igitur hujus scientiae falso nominatae, iis, qui eas exceperint, mortis causam afferunt: quam mortem non videbit qui redemptus est ab eo, cui visum est in prædicationis stultitia credentes salvare.

ται· ὅντινα θάνατον οὐκ ὄφεται ὁ λυτρωθεὶς ὑπὸ τοῦ τοὺς πιστεύοντας.

6. *Simil insipiens et stultus peribunt, et relinquunt alienis divitias suas: (VERS. 12) et sepultra eorum, domus illorum in aeternum. Tabernacula eorum in progeniem et progeniem, vocaverunt nomina sua in terris. In superioribus uno generali nomine sapientes vocavit, quos nunc dividens, insipientes dicit et stultos. Palam est ipsum eos sapientes vocasse, hoc nomine ex eorum opinione usum. Quemadmodum et nominat deos, qui dii non sunt natura, er-*